



# 光宇國際 集團科技有限公司

於百慕達註冊成立之有限公司  
股份代號：1043

# 2017

中期報告





## 公司資料

### 董事

#### 執行董事

宋殿權先生  
羅明花女士  
李克學先生  
邢凱先生  
張立明先生  
劉興權先生

#### 獨立非執行董事

李增林先生  
高雲智博士  
肖建敏先生

### 合資格會計師及公司秘書

吳嘉強先生，CPA

### 審核委員會

李增林先生  
高雲智博士  
肖建敏先生

### 薪酬委員會

高雲智博士  
李增林先生  
張立明先生

### 提名委員會

宋殿權先生  
肖建敏先生  
李增林先生

### 法律顧問

歐華律師事務所  
香港  
中環皇后大道15號  
置地廣場  
公爵大廈17樓

### 核數師

信永中和（香港）會計師事務所有限公司  
香港  
銅鑼灣  
希慎道33號  
利園一期43樓

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 總辦事處及主要營業地點

香港  
皇后大道中181-183號  
中遠大廈2501-2502室

### 主要往來銀行

星展銀行（香港）有限公司  
中國建設銀行（亞洲）股份有限公司

### 主要股份過戶登記處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited  
The Belvedere Building  
69 Pitts Bay Road  
Pembroke HM08  
Bermuda

### 股份過戶登記處香港分處

卓佳秘書商務有限公司  
香港  
皇后大道東183號  
合和中心22樓



## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	<b>2,363,701</b>	2,419,163
銷售成本		<b>(2,006,720)</b>	(1,969,084)
<b>毛利</b>		<b>356,981</b>	450,079
其他收入		<b>44,845</b>	29,805
分銷及銷售開支		<b>(55,981)</b>	(52,233)
行政及其他經營費用		<b>(256,213)</b>	(224,803)
財務費用	5	<b>(71,735)</b>	(75,047)
應佔聯營公司之業績		<b>14,250</b>	64,811
<b>除稅前溢利</b>	7	<b>32,147</b>	192,612
所得稅開支	8	<b>(21,474)</b>	(53,650)
<b>本期溢利</b>		<b>10,673</b>	138,962
<b>本期其他全面收入</b>			
其後可能重新分類至損益之項目：			
折算海外業務產生之匯兌差額		<b>27,382</b>	2,365
應佔聯營公司之匯兌差額儲備		<b>5,492</b>	1,338
物業、廠房及設備之折舊變現			
產生之遞延稅項負債撥回		<b>-</b>	27



## 簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
本期其他全面收入		32,874	3,730
<b>本期全面收入總額</b>		<b>43,547</b>	142,692
下列人士應佔本期溢利：			
本公司擁有人		5,185	126,004
非控股權益		5,488	12,958
		<b>10,673</b>	138,962
下列人士應佔本期全面收入總額：			
本公司擁有人		37,667	129,302
非控股權益		5,880	13,390
		<b>43,547</b>	142,692
每股盈利			
— 基本及攤薄	10	人民幣1.31分	人民幣31.52分



## 簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	附註	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	2,479,365	2,402,874
採礦權		-	-
其他無形資產		4,905	6,119
商譽		-	-
預付租賃款項		150,693	152,527
就收購土地支付之按金		9,728	9,728
於聯營公司之權益	12	309,925	318,029
就融資租賃支付之按金		105,017	100,388
遞延稅項資產		37,482	35,485
		<b>3,097,115</b>	3,025,150
<b>流動資產</b>			
存貨		1,807,595	1,683,140
貿易及其他應收款項	13	2,363,790	2,818,878
預付租賃款項		3,653	3,653
應收董事款項	17	360	360
應收關聯公司款項	17	182,986	124,626
應收非控股權益款項	17	308	308
應收聯營公司款項	17	163,592	58,179
以公允值計入損益之金融資產		-	1,500
已抵押銀行存款		621,706	648,772
銀行結存及現金		426,246	299,738
		<b>5,570,236</b>	5,639,154



## 簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零一七年六月三十日

	附註	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	14	3,377,924	3,383,764
應付董事款項	17	2,964	2,995
應付關聯公司款項	17	344,575	215,496
應付非控股權益款項	17	1,475	1,475
應付聯營公司款項	17	483,648	472,094
應付稅項		35,181	48,160
銀行借貸	15	1,886,301	1,661,729
融資租賃承擔		327,410	299,759
		<b>6,459,478</b>	6,085,472
<b>流動負債淨額</b>		<b>(889,242)</b>	(446,318)
		<b>2,207,873</b>	2,578,832
<b>股本及儲備</b>			
股本	16	41,272	42,012
儲備		1,552,208	1,923,409
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		<b>1,593,480</b>	1,965,421
非控股權益		190,078	184,198
<b>權益總額</b>		<b>1,783,558</b>	2,149,619
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		33,563	33,563
融資租賃承擔		219,777	222,446
遞延政府補助金		170,975	173,204
		<b>424,315</b>	429,213
		<b>2,207,873</b>	2,578,832



## 簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔

	本公司擁有人應佔								非控股股東		
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	特別儲備 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	重估儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	累計溢利 人民幣千元	總計 人民幣千元	股東 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一七年一月一日 (經審核)	42,012	114,092	92,545	384,625	133,699	(101,737)	(117,927)	1,418,112	1,965,421	184,198	2,149,619
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	5,185	5,185	5,488	10,673
本期其他全面收入											
折算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	26,990	-	-	26,990	392	27,382
應佔聯營公司之匯兌儲備	-	-	-	-	-	5,492	-	-	5,492	-	5,492
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	32,482	-	5,185	37,667	5,880	43,547
購回股份	(740)	(32,868)	-	-	-	-	-	-	(33,608)	-	(33,608)
其他	-	-	-	-	-	-	(376,000)	-	(376,000)	-	(376,000)
於二零一七年六月三十日 (未經審核)	<b>41,272</b>	<b>81,224</b>	<b>92,545</b>	<b>384,625</b>	<b>133,699</b>	<b>(69,255)</b>	<b>(493,927)</b>	<b>1,423,297</b>	<b>1,593,480</b>	<b>190,078</b>	<b>1,783,558</b>
於二零一六年一月一日 (經審核)	42,012	114,092	92,545	365,725	90,195	(89,776)	(89,567)	1,293,521	1,818,747	162,367	1,981,114
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	126,004	126,004	12,958	138,962
本期其他全面收入											
折算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	1,933	-	-	1,933	432	2,365
應佔聯營公司之匯兌儲備	-	-	-	-	-	1,338	-	-	1,338	-	1,338
物業、廠房及設備之折舊變現 產生之遞延稅項負債撥回	-	-	-	-	27	-	-	-	27	-	27
本期全面收入總額	-	-	-	-	27	3,271	-	126,004	129,302	13,390	142,692
於附屬公司的所有權權益變動 (並未引致失去控制權)	-	-	-	-	-	-	(10,410)	-	(10,410)	(78)	(10,488)
物業、廠房及設備之折舊變現	-	-	-	-	(1,081)	-	-	1,081	-	-	-
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	<b>42,012</b>	<b>114,092</b>	<b>92,545</b>	<b>365,725</b>	<b>89,141</b>	<b>(86,505)</b>	<b>(99,977)</b>	<b>1,420,606</b>	<b>1,937,639</b>	<b>175,679</b>	<b>2,113,318</b>



## 簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所得之現金淨額	48,673	81,450
投資活動所用之現金淨額	(156,418)	(259,731)
融資活動所得之現金淨額	213,027	270,051
現金及現金等價物之增加淨額	105,282	91,770
於一月一日之現金及現金等價物	299,738	235,164
匯率變動之影響	21,226	133
於六月三十日之現金及現金等價物， 即銀行結存及現金	426,246	327,067



## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

光宇國際集團科技有限公司（「本公司」）為一間於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司之註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda，而其香港總辦事處及主要營業地點則位於香港皇后大道中181-183號中遠大廈2501-2502室。

簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，與本公司及其中華人民共和國（「中國」）附屬公司之功能貨幣相同。除中國附屬公司外，於印度成立之附屬公司之功能貨幣為印度盧比（「盧比」）。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要業務為從事投資控股及生產與銷售電池產品。

### 2. 編製基準

截至二零一七年六月三十日止六個月之本集團簡明綜合財務報表已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。



### 3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表已按歷史成本基準編製，惟若干物業及按公允值計入損益之金融資產按重估金額（倘適用）計量除外。

截至二零一七年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度財務報表所依循者相同，惟下文所述者除外。

於本中期期間，本集團首次應用香港會計師公會頒佈之以下修訂本（「新訂及經修訂香港財務報告準則」），該等修訂本於本集團二零一七年一月一日開始之財政年度生效。

香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期之年度改進：香港財務報告準則第12號之修訂本
香港會計準則第7號之修訂本	披露計劃
香港會計準則第12號之修訂本	確認未變現虧損之遞延稅項資產

於本中期期間，應用上述新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本期及過往期間之財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載述之披露造成任何重大影響。



### 3. 主要會計政策 (續)

#### 香港會計準則第7號之修訂本披露計劃

該修訂本要求實體提供使財務報表使用者能夠評估融資活動所產生的負債變動的披露資料，包括現金流量產生的變動及非現金變動。該修訂本並無限定達成新披露規定的指定方法。然而，該修訂本指出其中一個方法為提供融資活動產生的負債的期初及期末結餘的對賬。

應用香港會計準則第7號之修訂本導致對本集團融資活動作出額外披露，尤其是融資活動產生的負債的期初及期末結餘的對賬。本集團將於截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表內披露額外資料。於首次應用該修訂本時，本集團毋須就過往期間提供比較資料。

#### 香港會計準則第12號之修訂本確認未變現虧損之遞延稅項資產

該修訂本釐清可扣稅暫時差額會否出現僅取決於資產的賬面值與其報告期末的稅基之比較，且不受賬面值日後可能出現之變動或資產之預期可收回方式所影響。

該修訂本亦對實體應如何釐定日後的應課稅溢利以支持確認可扣稅暫時差額產生之遞延稅項資產提供指引。

該修訂本應追溯應用。本公司董事預期，應用香港會計準則第12號之修訂本就未變現虧損對集團內公司間交易之遞延稅項影響將對本集團之簡明綜合財務報表構成重大影響。



#### 4. 分部資料

就管理而言，目前本集團組織分為三個主要報告分部－密封鉛酸蓄電池及相關配件、鋰離子電池及鎳電池。

主要業務如下：

- |              |                                     |
|--------------|-------------------------------------|
| 密封鉛酸蓄電池及相關配件 | － 製造及銷售密封鉛酸蓄電池及相關配件                 |
| 鋰離子電池        | － 製造及銷售鋰離子電池                        |
| 鎳電池          | － 製造及銷售鎳電池                          |
| 其他           | － 製造及銷售訊號強度系統、電氣及自動化系統、汽車、藥品及網絡遊戲服務 |

分部間銷售交易按當前市場價格水平收取費用。



#### 4. 分部資料 (續)

##### (a) 分部收入及業績

下表為本集團按可報告經營分部劃分之收入及業績分析。

截至二零一七年六月三十日止六個月 (未經審核)

	密封鋁酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收入</b>						
對外銷售	282,984	1,850,025	65,304	165,388	-	2,363,701
分部間銷售	48,058	140,343	692	13,267	(202,360)	-
<b>總計</b>	<b>331,042</b>	<b>1,990,368</b>	<b>65,996</b>	<b>178,655</b>	<b>(202,360)</b>	<b>2,363,701</b>
<b>業績</b>						
分部(虧損)溢利	(45,899)	79,624	(262)	50,164	-	83,627
未分配經營收入及開支						(6,210)
銀行利息收入						3,405
其他應收款項之 應歸利息收入						8,810
財務費用						(71,735)
應佔聯營公司之業績						14,250
<b>除稅前溢利</b>						<b>32,147</b>



#### 4. 分部資料 (續)

##### (a) 分部收入及業績 (續)

截至二零一六年六月三十日止六個月 (未經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收入</b>						
對外銷售	371,731	1,826,256	57,064	164,112	-	2,419,163
分部間銷售	44,635	392,881	5,059	9,660	(452,235)	-
<b>總計</b>	<b>416,366</b>	<b>2,219,137</b>	<b>62,123</b>	<b>173,772</b>	<b>(452,235)</b>	<b>2,419,163</b>
<b>業績</b>						
分部 (虧損) 溢利	(24,568)	175,989	5,155	38,685	-	195,261
未分配經營收入及開支						3,277
銀行利息收入						2,817
其他應收款項之 應歸利息收入						1,493
財務費用						(75,047)
應佔聯營公司之業績						64,811
<b>除稅前溢利</b>						<b>192,612</b>

分部 (虧損) 溢利指來自各個分部之 (虧損) 溢利，惟並無分配中央行政成本、董事酬金、其他應收款項之應歸利息收入、銀行利息收入及若干其他收入、財務費用及應佔聯營公司之業績。此乃向主要營運決策人報告之措施，以進行資源分配及表現評估。



#### 4. 分部資料 (續)

##### (b) 分部資產及負債

下表呈列於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日本集團經營分部之分部資產及負債：

於二零一七年六月三十日 (未經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>資產</b>					
分部資產	1,823,873	4,956,775	82,154	592,186	7,454,988
於聯營公司之權益 未分配資產					309,925 902,438
綜合資產					8,667,351
<b>負債</b>					
分部負債	314,635	2,748,628	52,861	220,536	3,336,660
未分配負債					3,547,133
綜合負債					6,883,793



#### 4. 分部資料 (續)

##### (b) 分部資產及負債 (續)

於二零一六年十二月三十一日 (經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>資產</b>					
分部資產	1,805,228	4,700,312	88,408	583,131	7,177,079
於聯營公司之權益					318,029
未分配資產					1,169,196
綜合資產					8,664,304
<b>負債</b>					
分部負債	331,828	2,860,230	68,830	285,742	3,546,630
未分配負債					2,968,055
綜合負債					6,514,685

就監察分部表現及於分部間分配資源而言：

- 除於聯營公司權益、遞延稅項資產、應收董事款項／應收關聯公司款項／應收非控股權益款項／應收聯營公司款項、按公允值計入損益之金融資產、已抵押銀行存款、銀行結存及現金以及其他企業資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除應付董事款項／應付關聯公司款項／應付非控股權益款項／應付聯營公司款項、融資租賃承擔、應付稅項、銀行借貸、遞延稅項負債及其他企業負債外，所有負債均分配至經營分部。



## 5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
以下各項應計利息：		
— 五年內須悉數償還之銀行借貸	46,808	54,874
— 融資租賃承擔	24,927	20,173
	<b>71,735</b>	75,047

## 6. 收購非控股權益

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團透過注資約人民幣10,488,000元之方式收購Coslight Infra Company Private Limited (「CICP」)額外1.58%之股權。此舉致使本集團所持CICP股權從96.72%增至98.30%。CICP額外1.58%股權之賬面值與注資金額之間的差額為數約人民幣78,000元乃從非控股權益轉至其他儲備。該所有權權益變動並未導致控制權喪失。



## 7. 除稅前溢利

除稅前溢利已於扣除（計入）下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
物業、廠房及設備之折舊	101,665	98,449
其他無形資產之攤銷（列入行政費用）	1,214	1,227
預付租賃款項之攤銷（列入行政費用）	1,820	1,820
貿易及其他應收款項之減值撥回	-	(1,091)
應收關聯公司款項之減值撥回	-	(482)
利息收入	(3,405)	(2,817)
撤銷物業、廠房及設備	504	-
有關政府補助金之遞延收入	(2,229)	(2,267)
出售物業、廠房及設備之收益	-	(5,392)
匯兌虧損淨額	4,602	3,805

## 8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	23,470	55,944
遞延稅項	(1,996)	(2,294)
	21,474	53,650



## 9. 中期股息

報告期間內概無派付、宣派或擬派股息。本公司董事不建議派付中期股息（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

## 10. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本集團本期溢利約人民幣5,185,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：人民幣126,004,000元）及期內已發行普通股加權平均數394,792,000股（截至二零一六年六月三十日止六個月：399,734,000股）計算。

截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月，由於並無已發行潛在攤薄股份，因此兩個期間之每股基本及攤薄盈利均相同。

## 11. 物業、廠房及設備

期內，本集團耗資約人民幣174,982,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣183,301,000元）添置物業、廠房及設備。期內撇銷賬面淨值為約人民幣504,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）之物業、廠房及設備。

期內，已出售賬面淨值為零（截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣7,608,000元）之物業、廠房及設備，並無於損益中確認出售物業、廠房及設備之收益或虧損（截至二零一六年六月三十日止六個月：出售收益人民幣5,392,000元）。

本公司董事認為，本集團按重估金額列值之樓宇、廠房及機器、傢俬、裝置及設備以及汽車於二零一七年六月三十日之賬面總值與其估計公允值並無重大差異。因此，本期間內並無確認重估盈餘或虧損。



## 12. 於聯營公司之權益

	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
於非上市聯營公司之投資成本	36,320	36,320
應佔收購後溢利及其他全面收入	273,605	281,709
	<b>309,925</b>	318,029

於二零一六年二月四日，本集團與其關聯公司北京光宇在綫科技有限責任公司（「北京在綫」）於中國共同註冊成立秦皇島科斯特新能源汽車製造有限公司，該公司從事汽車及相關配件的生產及銷售業務。本集團擁有49%股權，且於交易日期，49%股權之成本約為人民幣2,940,000元。

## 13. 貿易及其他應收款項

	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項及應收票據	1,990,386	2,564,484
減：已確認減值虧損	(46,124)	(131,687)
	<b>1,944,262</b>	2,432,797
其他應收款項	419,528	386,081
	<b>2,363,790</b>	2,818,878



### 13. 貿易及其他應收款項（續）

本集團向其貿易客戶授出介乎90日至270日不等（二零一六年：90日至270日）之信貸期。本集團基於客戶財政實力向個別客戶授出較長之信貸期，以挽留忠誠客戶。於報告期末，按發票日期呈列之貿易應收款項及應收票據（扣除就貿易應收款項及應收票據確認之減值虧損）之賬齡分析如下。

	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
90日以內	<b>846,415</b>	1,331,918
91日至180日	<b>432,924</b>	425,081
181日至270日	<b>204,870</b>	301,260
271日至360日	<b>154,098</b>	121,267
超過一年，但不超過兩年	<b>305,955</b>	253,271
貿易應收款項及應收票據	<b>1,944,262</b>	2,432,797



#### 14. 貿易及其他應付款項

於報告期末，按收取發票日期呈列之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
30日以內	<b>1,795,578</b>	1,888,526
31日至60日	<b>76,276</b>	156,868
61日至90日	<b>51,725</b>	189,058
91日至180日	<b>194,609</b>	293,697
超過180日	<b>272,915</b>	212,382
貿易應付款項及應付票據	<b>2,391,103</b>	2,740,531
其他應付款項	<b>986,821</b>	643,233
	<b>3,377,924</b>	3,383,764



## 15. 銀行借貸

期內，本集團取得約人民幣1,221,789,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣1,029,283,000元）之新銀行借貸，並償還約人民幣997,217,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣913,215,000元）之銀行借貸。

銀行借貸按浮動市場年利率2.60厘至6.90厘（二零一六年十二月三十一日：年利率2.60厘至6.90厘）計息，到期期限介乎一個月至四年（二零一六年十二月三十一日：一個月至四年）不等。

本集團約人民幣1,616,437,000元（二零一六年十二月三十一日：約人民幣1,050,899,000元）之銀行借貸以土地使用權、物業、廠房及設備以及貿易應收款項作為抵押並獲執行董事宋殿權先生擔保。所得款項用於為本集團營運提供資金。

## 16. 股本

	股份數目	原貨幣金額	財務報表 所列
	千股	千港元	人民幣千元
每股0.10港元之普通股			
法定：			
於二零一六年十二月三十一日及 二零一七年六月三十日	1,000,000	100,000	107,000
已發行及繳足：			
於二零一六年十二月三十一日	399,734	39,973	42,012
購回股份	(6,550)	(655)	(740)
於二零一七年六月三十日	393,184	39,318	41,272



## 17. 關聯方交易及結餘

期內，本集團與關聯方之間有若干交易及結餘。本公司若干董事於該等關聯方擁有實益權益。與該等關聯方之交易及結餘詳情如下：

### (a) 交易

#### 關聯方交易

關聯方名稱	交易性質	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
哈爾濱光宇電纜電纜有限公司 (「光宇電纜電纜」)	購買原材料	2,623	3,934
瀋陽東北蓄電池有限公司	銷售貨品	54,527	60,559
瀋陽東北蓄電池有限公司	購買原材料	32,033	77,117



## 17. 關聯方交易及結餘 (續)

### (b) 結餘

#### (1) 應收關聯公司款項

關聯公司名稱	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
哈爾濱開關	18,807	18,744
石家莊光宇高能電池材料有限公司	543	543
哈爾濱亞光新型隔板有限公司	71	71
哈爾濱光宇電源廠	478	-
Global Universal Development Limited	109,537	96,698
光宇延邊蓄電池有限責任公司	13,719	9,184
杭州光宇電源有限公司	482	482
杭州越西客車銷售服務有限公司	9,439	-
哈爾濱光宇開關廠	49	-
哈爾濱光宇電線電纜有限公司	11,656	-
天津盤龍科技有限責任公司	4,300	-
天津啟新明動科技有限責任公司	8,937	-
北京光宇線上科技有限責任公司	4,892	-
哈爾濱光宇集團股份有限公司	1,172	-
	<b>184,082</b>	125,722
減：呆賬撥備	<b>(1,096)</b>	(1,096)
	<b>182,986</b>	124,626



## 17. 關聯方交易及結餘 (續)

### (b) 結餘 (續)

#### (1) 應收關聯公司款項 (續)

款項為無抵押、免息及須按要求償還。

#### (2) 應收／付聯營公司／董事／非控股權益款項、應付關聯公司款項

款項為無抵押、免息及須按要求償還。

### (c) 主要管理人員之報酬

本公司董事及其他主要管理層人員之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
短期福利	878	800
離職福利	9	9
	<b>887</b>	809

本公司董事及其他主要管理層人員之薪酬由薪酬委員會經考慮個別人士之表現及市場趨勢而釐定。



## 18. 資本承擔

	於 二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
有關以下項目之已訂約但未於財務報表撥備之 資本開支：		
購置物業、廠房及設備	24,610	22,709
收購一間聯營公司	-	6,860
	<b>24,610</b>	<b>29,569</b>

## 19. 或然負債

本集團已就授予一名獨立第三方及一間聯營公司約人民幣330,325,000元(二零一六年十二月三十一日：約人民幣554,940,000元)之銀行融資作出無償擔保。倘擔保獲悉數執行而可能須支付之總額約為人民幣20,000,000元(二零一六年十二月三十一日：約人民幣20,000,000元)，其中約人民幣20,000,000元(二零一六年十二月三十一日：約人民幣20,000,000元)已由該等獨立第三方動用。

## 20. 金融工具之公允值計量

金融資產及金融負債之公允值乃按公認之定價模型根據貼現現金流分析釐定。

本公司董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬之金融資產及金融負債之賬面值與其公允值相若。

## 21. 期後事件

於二零一七年七月四日，本公司與獨立第三方有條件訂立協議以出售珠海光宇電池有限公司之57.83%股權，代價為人民幣726,240,000元。於完成出售後，珠海光宇電池有限公司將不再為本公司之附屬公司。



## 董事會報告書

### 管理層討論與分析

#### 業績

截至二零一七年六月三十日止期間（「本期間」），本集團來自持續經營業務之營業額約為人民幣2,363,701,000元（二零一六年：人民幣2,419,163,000元），較去年同期下降2%。本期間，本公司擁有人應占溢利約為人民幣5,185,000元，下降96%（二零一六年：人民幣126,004,000元）。於本期間，每股盈利為人民幣1.31分（二零一六年：人民幣31.52分）。

#### 股息

董事會不建議向股東派發本期間之中期股息（二零一六年：無）。

#### 業務回顧

##### 鋰聚合物電池

本期間，鋰聚合物電芯業務持續增長，鋰聚合物電芯的銷售量約為4,900萬枚（二零一六年：4,000萬枚），比去年上升22%，主要是我們的客戶需求增加。我們的主要客戶為國內外的著名手機和電腦製造商。以往我們積極開發新產品和擴大市場的努力得到良好的回報。但是，由於鋰聚合物電池的正極材料上升，加大了我們的材料成本壓力，雖然我們已經調整了銷售價格，但由於材料漲價和銷售漲價的滯後因素，導致毛利率明顯下降。



## 結算日後事項

於二零一七年七月四日，董事會與獨立協力廠商訂立協議，據此本公司有條件同意出售珠海光宇電池有限公司之57.83%股權，代價為人民幣726,240,000元。待出售事項完成後，珠海光宇電池有限公司將不再為本公司之附屬公司。

## 動力電池

2016年12月份中國政府調整新能源汽車補貼政策，變化較大，對市場造成很大影響。2017年截止到6月底，全國共銷售各類電動汽車15萬輛，比2016年大幅減少。我公司也受其影響，銷量相應減少。本期間已交貨6,214套各類型電動車電池（二零一六年：11,127套），較去年同期下降44%。我們繼續和國內外汽車生產廠家繼續研發合作，提供應用於電動汽車的各種電池系統解決方案。產品包括動力鐵鋰電池和三元材料動力電池，適用於各種電動車領域和儲能基站。本期間，各種鋰電池產品的總收入為人民幣1,850,025,000元（二零一六年：人民幣1,826,256,000元）。

## 密封鉛酸蓄電池產品

本期間，密封鉛酸蓄電池產品之營業額約為人民幣282,984,000元（二零一六年：人民幣371,731,000元），較去年下降24%，主要原因是需求量下降。由於生產密封鉛酸蓄電池產品的主要原材料價格上漲，導致生產成本上升，毛利率有所下降。



## 網絡遊戲

《問道》進入穩定運營第十一年，4月份推出了大型周年慶資料片，預計下半年還有兩個更新版本；移動遊戲方面，上半年與愛奇藝聯合發行了卡牌手遊《馴龍三國》，獲得了較好的成績。在此期間不僅開啟了與愛奇藝的深度合作，同時對H5遊戲進行了佈局。網絡遊戲業務對本集團的盈利貢獻為人民幣66,130,000元，其中人民幣14,614,000元的盈利貢獻是來自本集團聯營公司（二零一六年：人民幣101,287,000元，其中人民幣67,568,000元的盈利貢獻是來自本集團聯營公司），比去年同期下降約35%。

## 財務回顧

### 資產及負債

於二零一七年六月三十日，本集團之資產總值為人民幣8,667,351,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣8,664,304,000元）；資金來源為流動負債人民幣6,459,478,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣6,085,472,000元）、非流動負債人民幣424,315,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣429,213,000元）、本公司擁有人應佔權益人民幣1,593,480,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣1,965,421,000元）及非控股權益人民幣190,078,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣184,198,000元）。

### 流動資金、財務資源及資本架構

於本期間內，本集團採取審慎的庫務政策管理現金資源及銀行借貸。於二零一七年六月三十日，本集團之銀行及現金結存為人民幣426,246,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣299,738,000元）。本集團於二零一七年六月三十日之銀行及其他借貸總額約為人民幣1,886,301,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣1,661,729,000元）。該等借貸之年利率介乎2.60厘至6.90厘（二零一六年十二月三十一日：2.60厘至6.9厘）。所有銀行及其他借貸均用於本集團之資本性支出及營運資金需要。



## 資本負債及流動資金比率

本集團之資本負債比率（即銀行及其他借貸總額與股東權益之比率）為136%（二零一六年十二月三十一日：102%）。本集團之流動比率（即流動資產與流動負債之比率）為86%（二零一六年十二月三十一日：93%）。

## 集團資產抵押

於二零一七年六月三十日，本集團約有人民幣1,616,437,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣1,050,899,000元）之銀行借貸乃以本集團之若干預付租賃款項及物業及廠房及設備、存貨及貿易應收款項作為抵押，該等預付租賃款項及物業及廠房及設備、存貨及貿易應收款項之賬面值分別為人民幣358,183,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣493,401,000元）、人民幣零元（二零一六年十二月三十一日：人民幣50,000,000元）及人民幣142,440,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣105,545,000元）。此外，已抵押銀行存款乃作為授予本集團貿易及借貸融資信貸之抵押。

## 外匯風險

本集團之主要業務交易均在中國進行並以人民幣結算，故並無任何重大外匯風險。

## 前景

根據政府頒佈的《汽車產業中長期發展規劃》，新能源汽車近日獲宣佈為中國汽車業轉型的重點領域。在國家的新能源政策推動下，預計新能源電動車的需求持續增長。我們的動力電池下半年的銷售收入預計比上半年增長，希望可以達到去年的水準。我們將繼續研發各種電池技術和以垂直生產方法來減少成本壓力，並努力把動力電池標準化，以提升公司的競爭力。



遊戲方面，下半年同時會有三款新推出的自研PC用戶端遊戲，其中包括光宇首款Steam平臺產品。下半年我們計畫推出目前國內市場主流類型的MMORPG產品《萬魂殺》，同時在《馴龍三國》成功的基礎上推出《馴龍三國》H5遊戲。預期新遊戲將為本公司帶來收益，繼續為本集團股東帶來良好的回報。

## 其他資料

### 僱員及薪酬政策

於二零一七年六月三十日，本集團於中國僱用合共10,362名（二零一六年：10,152名）僱員。本集團採用持續之人力資源發展和培訓計劃，以保持本集團之產品及客戶服務質素。薪酬組合大致參考市場狀況及個人表現釐定。

### 買賣或贖回上市證券

於本期間內，本公司之股本變動詳情載於簡明綜合財務報表附註16。

### 企業管治守則

於報告期間內，本公司一直應用及遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企管守則」）內之守則條文，惟與守則條文A.4.1條就本公司董事服務任期而言有所偏離則除外。



守則條文第A.4.1條規定本公司非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司現任獨立非執行董事之委任並無指定任期，而此構成偏離守則條文A.4.1條之規定。然而，根據本公司之細則規定，於每屆股東週年大會上，本公司當時三分之一（或倘數目並非三之倍數，則為最接近但不少於三分之一之數目）董事須輪值告退，因此每名本公司董事（包括有指定任期之董事）須最少每三年一次於股東週年大會上輪值告退。按此，本公司認為已採取足夠措施確保本公司之企業管治守則與守則所述者類同。

### 本公司董事進行證券交易

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款與上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載之規定標準同等嚴謹。經向本公司全體董事作出具體查詢後，本公司概不知悉任何違反標準守則所載之規定標準和有關董事進行證券交易之行為守則之情況。



## 披露權益

### (1) 董事

於二零一七年六月三十日，各董事於本公司之股份、相關股份及債券（按證券及期貨條例第XV部之定義）中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司之權益（包括根據證券及期貨條例有關條文任何董事被當作或視為擁有之權益及淡倉），或載入證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊之權益，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則已知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益如下：

#### 好倉

本公司每股面值0.10港元之普通股

董事姓名	權益性質	身份	所持股份數目	佔權益百分比
宋殿權	個人權益	實益擁有人	261,523,300	66.51%
羅明花	個人權益	實益擁有人	3,186,027	0.81%
李克學	個人權益	實益擁有人	612,793	0.16%
邢凱	個人權益	實益擁有人	526,793	0.13%
劉興權	個人權益	實益擁有人	793	0.00%



除上文所披露者外，於二零一七年六月三十日，各董事及本公司最高行政人員並無於本公司或任何相聯法團（按證券及期貨條例第XV部之定義）之任何股份、相關股份或債券中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司之其他權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文任何董事被當作或視為擁有之權益及淡倉），或載入本公司根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊之其他權益或淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則已知會本公司及聯交所之其他權益或淡倉。

## (2) 主要股東及其他人士

於二零一七年六月三十日，除董事及本公司最高行政人員外，概無任何人士於本公司之股份及相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部已知會本公司或載入根據證券及期貨條例第336條須予備存之登記冊之其他權益及淡倉。

## 審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事李增林先生、高雲智博士及肖建敏先生組成，並由李增林先生擔任主席。審核委員會之主要職責為審閱及監察本集團之財務匯報程序及內部監控系統，並向董事會提供有關之建議及意見。審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

## 董事會

於本報告日期，本公司之執行董事為宋殿權先生、羅明花女士、李克學先生、邢凱先生、張立明先生及劉興權先生；而獨立非執行董事為李增林先生、高雲智博士及肖建敏先生。

承董事會命  
主席  
宋殿權

中國哈爾濱，二零一七年八月三十一日